In primis chiublari lu muro tanto più quanto è la scala che è a lo presente supra la porta, che è di palmi otto et mezo, et alzari ditto muro a la altiza di l'altro muru undi su li merguli supra la porta al presente, li quali merguli si hanno di sdirrupari et che lo mergulo che si ha di fari sarrà tanto grosso quanto serrà tutto il muro, lu quali sarrà tutto di petra intagliata et di la banda di fora sarrà mezzo tundo et in lo ditto mergulo sarrà cannoneri sgangati di fora via di larghiza di palmi xiii et di la banda di intro di palmi dui, tutti intagliati lo fundo et li fianchi.

Item li andirà uno torrigliuni undi è quello di Sampero al presenti, el quale voltirà di fora via canni xxxvi senza dui palmi et mezo di scarpa et serrà grosso di maramma canni tri et alto canni otto como sarrà l'altro muro, lo quali turrigliuni havirà dui dammusi et sarrà di votu di intro canni xviii di circuyto et tutto lo dicto torrigliuni di fora via sarrà di petra intaglata et li merguli et porti et fenestri; item uno altro torrigliuni undi è a lo presenti quello di Santo Joanni.

Item andirà di intro di la maramma di la dicta chitatella una piataforma di larghiza di canni quattro di netto atorno atorno et di altiza di canni septi zoè di lo principio di li appidamenti perfina a la chima di li merguli, lu quali ha di essiri grosso tanto quanto la ditta maramma et ditta piataforma sarrà spartita in li lojamenti di tri canni di larghiza et li partimenti sarranno grossi palmi chinco et la fachiata donde sarranno porte et fenestre sarrà di palmi tri et chascheduno alloggamento havirà la sua chiminia di palmi quattro di larghiza et omni dui lozamenti havirà la sua scala di petra dove serrà uno solaro che sarrà per chasquiduna stanza che servirà per uno altro allogiamento et tutti li porti et li fenestri sarranno intagliati di dicti alloggamenti et li dicti alloggiamenti sarrà di dammuso uno a fili di terra, volendolo fari, et l'altro ultimo subta la piataforma di grossiza di palmi dui et in el piò subtili et poy di supra uno palmo di l'astraco.

Item lo castello che si farrà secundo el designo dilo modello andirà uno torrigliuni dove al presente è la cammara di lo Illustri signor vicerrè, radente la sala, posto mezo al'acqua et mezo in terra, di grossiza la maramma di canni quattro et voltirà di fora via circa quarantadui canni, senza la scarpa che sarrà palmi tri, et sarrà alto lo dicto torrigliuni canni xiii et havirà tri dammusi et omni dammuso in terra tri cannoneri, li dui primi dammusi, zoè in terra et l'altro primo, et lo secundo havirà dui fenestri cum li soy gradi di altiza di palmi sei et di longhiza di palmi quattro et supra lu ultimo dammuso sarrà una canna di mergulo cum sei cannoneri di intro, fatti a proportioni secundo requeirà la defensioni di ditto torrigliuni et castello, et lo dicto torrigliuni la scorcha di fora via et merguli et cannoneri et porti et fenestri sarranno di petra intagliata.